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Pokoj ľuďom dobrej vôle
„Sláva Bohu na výsostiach a  na zemi pokoj 

ľuďom dobrej vôle.“ (Lk 2,14)

Nebude to dlho trvať a  už o  niekoľko dní 
zasadneme všetci k  štedrovečernému stolu. Na 
chvíľu bude všetko iné. Budeme si priať len to 
najlepšie, deti budú plné očakávania z darčekov 
a  my dospelí sa budeme tešiť z  toho akú majú 
radosť. Všade vôkol nás bude panovať atmosféra 
pokoja, lásky a dobra.

Tento rok sa chcem s vami trochu zamyslieť 
nad slovami, ktoré sú aj nosnou časťou tohto 
článku: pokoj a dobrá vôľa. Iste poznáte situácie 
zo svojho života, kedy vám chýbal pokoj. Matka 
sa v noci budí, len aby ráno nezaspala a prichys-

tala deťom raňajky a  desiatu. Často zaspávajúc 
s  myšlienkou na to, či majú všetko nachystané 
do školy, či nezabudla s  deťmi napísať úlohu. 
Otcovia možno trpia strachom z toho, že nemajú 
istotu svojho zamestnania. A doma sú nervózni, 
nespokojní… Týchto príkladov by sa dalo napísať 
nekonečne veľa. No každý z  nich má jedného 
spoločného menovateľa a  tým je strata pokoja. 
Skúste si zapnúť správy. Hrozba na hrozbe. 
Od teroristických útokov až po zdražovanie 
a  rušenie pracovných miest. No práve v  tento 
vianočný čas prichádza Ježiš ktorý nám hovorí: 
„Pokoj vám zanechávam, svoj pokoj vám dávam. 
Ale nedávam, ako svet dáva. Nech sa vám srdce 
nevzrušuje a nestrachuje. (Jn 14,27)“ Aký je ten 
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pravý pokoj, pokoj od narodeného Božieho syna? 
Jeho pokoj pramení z uskutočňovania evanjelia – 
radostnej zvesti. Pokoj nenájdeme v najrôznejších 
darčekoch, v  zadlžení sa, aby sme si ich mohli 
dovoliť alebo kúpiť iným. Práve v tom pramení náš 
nepokoj. V strate zmyslu Vianoc a v ich náhrade. 
V  konzumnej spoločnosti. Ak by sme počúvali 
Betlehemské dieťa, začuli by sme jeho slová, 
ktoré povedal: „ Nebuďte ustarostení o svoj život, 
čo budete jesť, ani o svoje telo, čím sa zaodejete. 
Či život nie je viac ako jedlo a telo viac ako odev? 
A kto z vás si môže starosťami pridať čo len lakeť 
k životu. Nebuďte teda ustarostení a nehovorte: čo 
budeme jesť? Alebo: čo budeme piť? Alebo čo si oble-
čieme?! Váš nebeský Otec predsa vie, že toto všetko 
potrebujete. Hľadajte teda najprv Božie kráľovstvo 
a jeho spravodlivosť a toto všetko dostanete navyše. 
Preto nebuďte ustarostení o zajtrajšok; zajtrajší 
deň sa postará sám o  seba. Každý deň má dosť 
svojho trápenia.“(Mt 6, 25 b.27. 31. 32 b.33-34) 
Povedať to jednoduchšie? Nenaháňajte sa za tým, 
čo je hmotné. Ono sa to pokazí, pominie. Aj nám 
chce možno Ježiš povedať: Hľadajte mňa- Dieťa 

pokoja. Ale nájdete ma len vtedy, ak budete mať 
dobrú vôľu, teda vôľu ochotnú konať dobro. Veď 
iné ani nechcem, len aby na zemi zavládol pokoj, 
šťastie a radosť. Nehľadajte ma v rôznych hyper 
a supermarketoch. Nájdite ma vedľa suseda, ktorý 
potrebuje váš úsmev. Nájdite ma v otcovi, mame, 
synovi, či dcére, ktorým venujete svoj čas. Majte 
stále dobrú vôľu. Namiesto kritiky podajte pomoc-
nú ruku. Namiesto ohovárania a osočovania po-
vedzte o druhom pekné slovo. Nekrivdite nikomu. 
Zostaňte pokorní a  láskaví. Potom môžem prísť 
a narodiť sa medzi vami.
Prichádza čias Vianoc, čas vinšovačiek a  prianí 
k  novému roku. Aj ja vám chcem popriať a  za-
vinšovať.
Prajem vám, prajem vám šťastia dosť, nech Boží 
Syn je u vás stály hosť.
Odpustite viny, zahoďte hádky, majte požehnané 
Vianočné sviatky.
A v ďalšom roku nech zmizne každá vaša slza vo 
vašom oku.
Ak slza ostane, tak slza radosti. Aby ste vždy mali 
vo všetkom hojnosti.

Mgr. Ján Szentkereszty

 ■ Vážení Rudňančania!
Rok 2016 vchádza do svojej poslednej dva-

nástiny.
Na pomyselný stolec si sadá najstarší mesiac. 

December. Mesiac zimného slnovratu, mesiac 
vianočný.

Aj pre samosprávu je príležitosťou na bilanco-
vanie uplynulého roka a zároveň časom na prípra-
vu budúcich období. Spolu s poslancami obecného 
zastupiteľstva nastavujem ciele roka 2017 tak, aby 
optimálne zachytili potreby nás, občanov tejto 
obce. Medzi neodmysliteľné priority zaraďujem 
kvalitné spolužitie občanov, investičné akcie, ktoré 
budú napĺňať bežné štandardy a poskytnú nové 
možnosti, za samozrejmosť považujem odbornosť 
a kvalifikovanosť procesov a úradných postupov, 
bezpečnosť a ochranu v dedine, čistotu spojenú 
s ďalšou úpravou miestnych komunikácií a ostatné 
nadstavby jednak športu a kultúry.

Záverom roka vo mne rezonujú nové zámery, 
rovnako však zhodnocujem to, čo a  ako bolo 
urobené, čo sa nám spoločnými silami podarilo.

Uvedomujem si však, že prichádza čas Vianoc, 

ktorý je pre nás všetkých vzácnym momentom na 
prejavenie takýchto pocitov, ktoré si nechávame 
len na tieto dni. Vianoce sú sviatkom rodiny. Pre 
väčšinu z  nás tej najbližšej rodiny, ktorá nám 
poskytuje zázemie a  z  generácie na generáciu 
prenesené drobné zvyklosti, ktoré s láskou ucho-
vávame a starostlivo chránime.

Rodinou sme však aj ako Rudňančania. 
Hoci sa nezídeme pri jednom stole a stromčeku, 
môžeme sa zísť pri jednom želaní, aby sa nám 
aj našej dedine, darilo tak ako doteraz, aby bola 
dobrým miestom pre plnohodnotný život našich 
Rudňančanov.

Milí spoluobčania prežite nastávajúce vianoč-
né sviatky naplnené rodinnou pohodou, láskou 
a pokojom.

Miroslav Blišťan, starosta obce
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 ■ OZNAM

Obec Rudňany v súlade s § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 

č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie

riaditeľ/ka Materskej školy 5RP II., Rudňany
s predpokladaným nástupom od 1. 1. 2017

Uchádzači o funkciu musia spĺňať:
a) kvalifikačné predpoklady:
• odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 Z.z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa príslušného študijného odboru požado-
vaného pre príslušný druh a stupeň školy podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z.z., ktorou sa 
ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických a odborných zamestnancov

• absolvovanie I. atestácie podľa zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

• najmenej päť rokov pedagogickej praxe
b) iné kritériá a požiadavky v súvislosti s obsadzovanou funkciou:
• osobné a morálne predpoklady a ostatné predpoklady podľa § 6 ods. 1 zákona č. 317/2009 

Z.z. o  pedagogických zamestnancoch a  odborných zamestnancoch a  o  zmene a  doplnení 
niektorých zákonov

• komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti
• znalosť školskej legislatívy materskej školy

Požadované doklady:
1. Prihláška do výberového konania
2. Doklady o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (kópie, nemusia byť overené)
3. Doklad o dĺžke pedagogickej praxe
4. Výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace
5. Profesijný životopis
6. Písomný návrh vlastnej koncepcie riadenia a rozvoja MŠ - v rozsahu dvoch strán
7. Ďalšie doklady preukazujúce špeciálne znalosti alebo osobné predpoklady
 – doklad o absolvovaní 1.atestácie
8. Písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby výberového konania v zmysle 

zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov

9. Čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v predložených dokladoch

Prihlášky je potrebné doručiť do 16. 12. 2016 do 15.00 hod. v zalepenej obálke označenej „ Neotvá-
rať - výberové konanie – MŠ 5 RP II,“ na adresu : Obec Rudňany Rudňany 234, 053 23 Rudňany
Termín, čas a miesto výberového konania oznámi vyhlasovateľ každému uchádzačovi, ktorý splnil 
podmienky.

Miroslav Blišťan, starosta obce
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Nech svetlo Vianoc pre Vás zdravím, láskou, šťas-
tím žiari, nech Vás blízkosť Vašich drahých teší. 
Nech sú vaše sviatky vianočné pokojné, požehnané 
a radostné. 
Nech sú kroky v  Novom roku dláždené pohodou 
a úspechom.
Toto prianie úprimne Vám zo srdca želá

Knihovníčka Mária Almášiová

Zamiešajte vareškou svoje tajné priania,
pridajte pár orieškov očakávania
a zamiešajte znovu pre šťastie,
nech dobro a láska narastie!
Krásne Vianoce a šťastný Nový rok,
Nech máte vždy len pevný krok,
 nech sprevádza Vás len dobrá nálada,
To želá Vám celá redakčná rada.

 ■ Naše kultúrne 
pamiatky

A  už sa pomaly, ale iste blížime ku koncu, 
pretože z ôsmich kultúrnych pamiatok, ktoré sa 
nachádzajú v našej obci, nám zostala tá posledná 
- ľudový dom zrubový, súpisné číslo 284. Za dobu 
jeho vzniku sa uvádza 2.polovica 19. storočia a bol 
vždy využívaný ako rodinný dom v súkromnom 
vlastníctve. Približne do polovice 60 rokov minu-
lého storočia bol obývaný. Počas celej existencie 
majiteľmi domu bola rodina Melikantová. Jej 
predkovia postavili dom po opakovaných poby-
toch v Amerike. Objekt bol vyhlásený za kultúrnu 
pamiatku dňa 19. 3. 1998.

Za doplnenie informácií o  danom objekte 
chcem poďakovať p. MUDr. Marcele Melikantovej.

Rubrika „Naše kultúrne pamiatky“ končí, 
verím že sme si prostredníctvom nej pripome-
nuli objekty v  Rudňanoch, ktoré boli zaradené 
medzi kultúrne pamiatky a čo - to sme sa o nich 
dozvedeli.

Ing. Mária Malecová

 ■ Poznáme víťazov!!!
Vyhodnotenie literárnej súťaže

Redakcia mesačníka Horizont vyhlásila autor-
skú literárnu súťaž na tému Moja obec. Zapojilo 
sa do nej 10 súťažiacich. Komisia na vyhodnotenie 
súťaže bola zložená z učiteľov slovenského jazyka 
Základnej školy v Rudňanoch. Tvorili ju:
Mgr. Anna Ogurčáková
Mgr. Tatiana Hozzová
Mgr. Marianna Ogurčáková
Mgr. Lucia Bodzionyová
Po dôkladnom zhodnotení všetkých príspevkov 
komisia rozhodla takto:
kategória: autori vo veku do 15 rokov

1. miesto : Jakub Duboš 7.A
2. miesto : Veronika Kučmová 6.A
3. miesto : Dalida Kalafutová 7.A

kategória: autori vo veku do 18 rokov
2. miesto : Petra Hrobáková

Do 3. kategórie sa nezapojil žiaden súťažiaci.

Víťazom srdečne blahoželáme a  víťazné 
príspevky uverejňujeme. Ďakujeme ostatným 
súťažiacim, ktorí sa do našej súťaže zapojili. Sú 
to : Julka Vadelová, Klaudia Kalafutová, Šimon 
Šteiner, Martina Mikušová, Radoslav Zalibera 
a Štefánia Orlovská. Ich práce uverejníme v ďal-
ších vydaniach mesačníka. Víťazi a všetci, ktorí sa 
zapojili, boli odmenení vecnými cenami. Prajeme 
im veľa tvorivých nápadov, veľa chuti a elánu pre 
umeleckú sebarealizáciu.

Redakcia mesačníka Horizont



Horizont 9, 10 / 2016 5

Škriatok Rudolf
(miestna povesť)

Slnko sa už dvíhalo k  poludniu. Škriatok 
Rudolf umorený prácou v rudnianskych baniach, 
oddychoval na úbočí.

Okolo neho prechádzal starší pán a prihovoril 
sa mu. Pamodaj šťastia, Rudolf! Vidím, že ste utrá-
pený, hádam vás ťažia nejaké starosti? Škriatok 
Rudolf zdvihol hlavu, zrakom spočinul na nezná-
mom a vraví. Čože by ma ťažilo…Rok čo rok, deň 
čo deň strážim vaše bane a ochraňujem statočných 
baníkov obce. Len jednu starosť mám. Kráľovi 
Matejovi mám do rána uhádnuť hádku, ktorou 
si lámem hlavu už tri dni. Mám spočítať, koľko 
ložísk rudy je v našich rudnianskych baniach. Ak 
neuhádnem, viac sa nebudem o ne starať, baníci 
nebudú mať prácu a v dedine zavládne hlad.

Len ty sa neboj! Odvetil neznámy s  letmým 
úškrnom na tvári. Odpoveď ten tvoj kráľ nájde 
v tejto vete :, Koľko je hviezd na nebi, toľko je rudy 
ukrytej v našich baniach.“

A tak sa aj stalo. Škriatok Rudolf zodpovedal 
správne kráľovi úlohu a od tých čias až podnes je 
naša obec Rudňany, pýchou všetkých baníkov. 
Rudko dodnes stráži banský poklad a sem – tam 
ho počuť odkiaľsi zdola.

Jakub Duboš, 7.A

Moja obec
Bola raz jedna obec Rudňany. Žili v nej trpaslí-

ci, ktorí sa volali Selfie, Olovo a Košíček. Selfie sa 
vždy fotila. Olovo posilňoval a Košíček len jedol. 
Boli to vlastne trojčatá, ktoré pracovali v bani. Ich 
spolupracovníkmi boli Žofia a Štefan. Boli veľmi 
usilovní, čo sa však nedalo povedať o trpaslíkoch. 
Tí sa stále ulievali. Selfie chcela vždy len fotiť 
a Košíček spať. Posmievali sa tretiemu trpaslíkovi, 
že vždy posilňuje.

Jedného dňa sa Štefan a  Žofia nahnevali 
a  odišli si oddýchnuť. Selfie, Olovo a  Košíček 
ostali v bani sami. Zrazu sa stalo čosi nevídané. 
Strop bane začal padať. Selfie a Košíček volali na 
tretieho trpaslíka: „Olovo, zachráň nás!“ Olovo 
napol svoje vycvičené svaly a zachránil baňu i ka-
marátov. Odvtedy sú už traja trpaslíci pracovitý, 
všetko robia správne a hlavne poctivo.

Veronika Kučmová, 6.A

Rudniansky dom
Pár domčekov, polia, bane,
nik netušil, čo sa z Rudnian stane.
Malá, no srdcu blízka,
slza lásky môjho bydliska.
Blízky mi je každý dom,
aj človiečik žijúci v ňom.
Či v Hute, či v Stupách,
poznám každý kúsok v ňom.
Každý krík, každý strom.
Blízky mi je ten rudniansky dom.

Kalafutová Dalida 7.A

Moja obec
Obývam túto obec už necelých 18 rokov a som 

šťastná, že vyrastám tam, kde vyrastám, pretože 
si teraz už naozaj neviem predstaviť, že by som 
bývala niekde inde. Sme rôzni, a každý z nás ob-
hajuje svoje priority. Niekto nedá dopustiť na ruch 
mesta, iní zase radšej obľubujú pokoj na dedine. 
Radím sa do tej druhej skupiny, pretože milujem 
to ticho a pokoj. Milujem prosté prechádzky po 
lese, ktorý mi rastie za chrbtom. Rudňany sú 
výnimočné tým, že ak človek potrebuje načerpať 
energiu a nadýchať sa čerstvého vzduchu, nemusí 
chodiť ďaleko. Stačí vyjsť von a zhlboka sa nadých-
nuť. Pekné prostredie v obklopení hôr a výhodnú 
polohu neďaleko mesta by nám mohlo závidieť 
niekoľko iných obcí. Som si istá, že Rudňany sú 
pre ľudí ktorí sem prídu z  nehornatých oblastí, 
doslova rajom na zemi. Z  rozprávania mojej 
babky viem, že v minulosti boli Rudňany okrem 
týchto spomínaných vecí, lákadlom ešte aj z iných 
hľadísk. Najmä vďaka bohatšiemu kultúrnemu 
životu. Kino, estrády, divadelné predstavenia, 
najrôznejšie obchody či prevádzka reštaurácie, 
je výpočet toho, čím sa kedysi pýšil Závodný 
klub ROH, vďaka čomu s  ľahkosťou Rudňany 
zatienili aj malé mestá. Alebo taktiež kúpalisko, 
ktoré by sa dalo porovnať s dnešnými kúpaliskami 
v  mestách. Výborné pracovné ponuky ohľadom 
baníctva s vysokým platom boli tiež celkom pri-
jateľnou voľbou, prečo sem prísť. Je teda zrejmé, 
že Rudňany kedysi existovali ako veľmi vyspelá 
obec, ťažiaca najmä z  baníctva. Úpadok tohto 
povolania, však znamenal aj pomalý rozpad vyššie 
spomínaných lákadiel. Je celkom pochopiteľné, že 
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už nič nebude ako kedysi, ale je nutné podotknúť, 
že všetko môže byť také ako ešte nikdy. Náš pán 
starosta, ktorý kraľuje rudnianskemu stolcu už 
niekoľko desaťročí sa taktiež zaslúžil o taký vzhľad, 
aký majú Rudňany dnes. Nebyť neho, kto vie, čo 
z toho všetkého, čo tu je, by tu dnes bolo. Myslím 
si, že Rudňany by však mohli aj v súčasnosti viac 
čerpať zo svojho potenciálu. Takže pokúsiť sa prísť 
napríklad s nápadom otvorenia reštaurácie alebo 
bufetu či cukrárne, čo by bola podľa mňa veľmi 
vítaná zmena. Skvelou voľbou bolo vybudovanie 
multifunkčného ihriska, ktoré primälo ľudí viac sa 
hýbať. Keďže bývam blízko štadiónu, a chodievam 

tam so sestrou pomerne často, cez leto som na 
ihrisku videla stále niekoho pobehovať s raketami. 
Toto je to, čo ľudia potrebovali. Impulz na stre-
távanie sa a športovanie. Takže o letný program 
je v  nasledujúcich rokoch určite postarané. Cez 
zimu by teda nebolo na škodu vybudovať napríklad 
ľadovú plochu. Keďže majú Rudňany v súčasnosti 
pomerne dosť veľa detí, vybudovanie detských ih-
rísk by tak určite padlo na úrodnú pôdu. Človek sa 
aspoň malými kúskami dokáže priblížiť k pocitu, 
že aj celkom prostá banícka obec nemusí ostať 
v zatienení len preto, že nám líšky dávajú dobrú 
noc. Alebo skôr medvede.

Petra Hrobáková

 ■ Mikuláš v obci
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810420  Spišská Nová Ves - Markušovce - Matejovce n/H - Rudňany - Poráč
Platí od: 11.12.2016

Spišská Nová Ves,AS ¤ 1 0 0 0
  SN,Dom kultúry ............ 2
SN,Štefánikovo nám. ...... 3 0 0 0
SN,Sídl.Východ ............... 4
SN,nem.rázc. .................. 5 0 0 0
  SN,AChP....................... 6 5
  SN,Embraco ................. 7 5 5
  SN,AChP....................... 9 11
Lieskovany,rázc. ............ 10 6 7 13
  Lieskovany,ObÚ ........... 11 7
Lieskovany,rázc. ............ 12 6 7 13
Markušovce,č.d.8 ........... 13 9 10 16
Markušovce,ObÚ .......... 14 9 10 16
Markušovce,nák.str. .....¤ 15 9 10 16
Markušovce,podjazd ...... 16 9 10 16
Markušovce,Oľšo,rázc. ... 17 10 11 17
  Matejovce n.Hornádom 18 14
Markušovce,Oľšo,rázc. ... 19 10 17 17
  Markušovce,Oľšo,NPZ . 20 18
Markušovce,Oľšo,rázc. ... 21 10 19 17
Rudňany,garáže ŽB ....... 22 15 24 22
Rudňany,Rochuska ....... 23 15 24 22
Rudňany,kult.dom ....... 24 15 24 22
Rudňany,baňa Západ .... 25 15 24 22
Rudňany,Zapálenica ...... 26 15 24 22
Rudňany,5 RP II ............ 27 17 26 24
Poráč,Šachta ................. 28 21 30 28
Poráč,ObÚ ..................... 29 21 30 28
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810420  Spišská Nová Ves - Markušovce - Matejovce n/H - Rudňany - Poráč
Platí od: 11.12.2016

Spišská Nová Ves,AS ¤ 1 0 0 0
  SN,Dom kultúry ............ 2
SN,Štefánikovo nám. ...... 3 0 0 0
SN,Sídl.Východ ............... 4
SN,nem.rázc. .................. 5 0 0 0
  SN,AChP....................... 6 5
  SN,Embraco ................. 7 5 5
  SN,AChP....................... 9 11
Lieskovany,rázc. ............ 10 6 7 13
  Lieskovany,ObÚ ........... 11 7
Lieskovany,rázc. ............ 12 6 7 13
Markušovce,č.d.8 ........... 13 9 10 16
Markušovce,ObÚ .......... 14 9 10 16
Markušovce,nák.str. .....¤ 15 9 10 16
Markušovce,podjazd ...... 16 9 10 16
Markušovce,Oľšo,rázc. ... 17 10 11 17
  Matejovce n.Hornádom 18 14
Markušovce,Oľšo,rázc. ... 19 10 17 17
  Markušovce,Oľšo,NPZ . 20 18
Markušovce,Oľšo,rázc. ... 21 10 19 17
Rudňany,garáže ŽB ....... 22 15 24 22
Rudňany,Rochuska ....... 23 15 24 22
Rudňany,kult.dom ....... 24 15 24 22
Rudňany,baňa Západ .... 25 15 24 22
Rudňany,Zapálenica ...... 26 15 24 22
Rudňany,5 RP II ............ 27 17 26 24
Poráč,Šachta ................. 28 21 30 28
Poráč,ObÚ ..................... 29 21 30 28
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+-premáva v nedeľu a štátom uznaných sviatkoch  
±-premáva v sobotu  
…-premáva v pracovné dni  
ÇÂ-nepremáva  od 23. 12. 2016 do 5. 1.2017,  3. 2., od 6.3.  do 10.3. , od 13.4.  do 18.4., od 3.7.  
do 31.8., od 30.10.  do 31.10.2017  

ÇÇ-premáva  od 23.12.- 5.1., 3.2., 6.3. - 10.3.,  13.4. - 18.4., 3.7.- 31.8.,  30.10. - 31.10.2017 

  ÎÂ-nepremáva 24.12.  
Îç-nepremáva 24.12.- 25.12., 16.4.  
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810420  Spišská Nová Ves - Markušovce - Matejovce n/H - Rudňany - Poráč
Platí od: 11.12.2016

Poráč,ObÚ...................... 28 0 0
Poráč,Šachta .................. 27 0 0
Rudňany,5 RP II ............. 26 4 4
Rudňany,Zapálenica ....... 25 6 6
Rudňany,baňa Západ ..... 24 6 6
Rudňany,kult.dom ........ 23 6 6
Rudňany,Rochuska ........ 22 6 6
Rudňany,garáže ŽB ........ 21 6 6
Markušovce,Oľšo,rázc..... 20 11 11
  Markušovce,Oľšo,NPZ.. 19 12
Markušovce,Oľšo,rázc..... 18 11 13
  Matejovce n.Hornádom 17 16
Markušovce,Oľšo,rázc..... 16 11 19
Markušovce,podjazd ....... 15 12 20
Markušovce,nák.str. ......¤ 14 12 20
Markušovce,ObÚ........... 13 12 20
Markušovce,č.d.8 ............ 12 12 20
Lieskovany,rázc. ............. 11 15 23
  Lieskovany,ObÚ............ 10 23
Lieskovany,rázc. ............. 9 15 23
  SN,AChP........................ 8
  SN,Embraco.................. 7 25
  SN,AChP........................ 6
SN,nem.rázc.................... 5 21 30
SN,Sídl.Východ................ 4
SN,Štefánikovo nám........ 3 21 30
  SN,Dom kultúry............. 2
Spišská Nová Ves,AS ¤ 1 21 30
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810420  Spišská Nová Ves - Markušovce - Matejovce n/H - Rudňany - Poráč
Platí od: 11.12.2016

Poráč,ObÚ...................... 28 0 0
Poráč,Šachta .................. 27 0 0
Rudňany,5 RP II ............. 26 4 4
Rudňany,Zapálenica ....... 25 6 6
Rudňany,baňa Západ ..... 24 6 6
Rudňany,kult.dom ........ 23 6 6
Rudňany,Rochuska ........ 22 6 6
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Markušovce,Oľšo,rázc..... 20 11 11
  Markušovce,Oľšo,NPZ.. 19 12
Markušovce,Oľšo,rázc..... 18 11 13
  Matejovce n.Hornádom 17 16
Markušovce,Oľšo,rázc..... 16 11 19
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Markušovce,nák.str. ......¤ 14 12 20
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 ■ Z redakčnej pošty

Športuj s loptou, nie s plným 
kontajnerom!

Prihováram sa k mládeži, ktorá usilovne pre-
vracia a vysypáva obsah kontajnerov na zastávke 
SAD i pri obchode CBA.

Ak si myslíte, že konáte správne, pozrite sa 
zdravými očami na Váš nezmyselný počin! Slepci 
a vozičkári by na takýto vandalizmus ani nepomys-
leli. Skúste to urobiť v mieste Vášho bydliska, či 
Vás pochvália Vaši rodičia. Máte z takej zbytočnej 
činnosti dobrý pocit? Čo Vás k tomu priťahuje?

Budem rada, ak hlavne v  nedeľu ráno túto 
skazu viac neuvidím ja a  ani ostatní občania 
našej obce.

Čakajúca na poriadok
Emília Centková

Výlet za históriou
Pri príležitosti Dňa materských škôl sme 

v našej MŠ 5RP II umožnili rodičom zúčastniť sa 
na aktivitách v MŠ a taktiež sme uskutočnili výlet 
do Markušoviec. Pozvali sme deti a blízku komu-
nitu k stráveniu príjemného dopoludnia, a to k pre-
hliadke nábytkového múzea v kaštieli Markušovce 
a ku prehliadke expozícií klávesových hudobných 
nástrojov v Letohrádku Dardanely. Pracovníčka 

nás previedla danými priestormi a  výklad pri-
spôsobila detským uškám. Deti zaujal najmä 
netradičný nábytok (napr. nábytok so zvieracími 
pazúrikmi, vitríny s  puškami, pozlátené stolič-
ky…), starobylé hračky, oblečenie, preparované 

zvieratá, obrazy a hudobné nástroje. Spoločne sme 
sa zasmiali v zrkadlovej sále a v koncertnej sále sa 
deti zahrali na malých umelcov. Celé dopoludnie 

sa nieslo v duchu histórie a v príjemnej uvoľnenej 
atmosfére. Touto cestou sa chceme poďakovať naj-
mä pánovi PhDr. Vospálekovi, ktorý nám ochotne 
a bezplatne poskytol autobusovú dopravu.

Mgr. Valéria Hozzová
MŠ 5RP II

Halloween v knižnici
Dňa 7. 11. 2016 v dopoludňajších hodinách 

deti i  pani učiteľky MŠ -Rudňany č.  89 prijali 
pozvanie pani knihovníčky p.  M. Almášiovej 
navštíviť knižnicu.

Táto návšteva bola netradičná a  niesla sa 
v  tóne sviatku Halloween. Hneď pri vstupe nás 

vítala čarodejnica a  čarodejník a  Halloweenská 
špecialita - výzdoba knižnice s vyrezávanými tek-
vicami, sviečkami, netopiermi, pavúkmi, metlami 
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a  rôznymi príšerkami. Deti sa tešili zo súťaží, 
ktoré im čarodejnica a čarodejník pripravili ako 
fúkanie do slamky a prekladanie lentiliek, chôdzi 
v chodúľoch, namotávaní šnúrky a ťahaní autíčok, 
hádaní hádaniek a pod.

Odvážlivci si overili svoje pohybové, tvorivé, 
vedomostné zdatnosti, za ktoré boli odmenené 
sladkosťou, omaľovankou.

Ďakujeme p. M. Almášiovej a p Ľ. Almášimu 
za zážitky z netradičnej návštevy obecnej knižnice 
za ich tvorivosť, sladké odmeny a  čas strávený 
s nami v ich voľnom čase.

Deti, kolektív MŠ ‑Rudňany 89 Iveta Rabinská

Spievajme piesne slovenské
Oddelenie školstva, rozvoja a  SŠÚ v  Smi-

žanoch usporiadalo pod vedením PaedDr. V. 
Skoumalovej a Ing. Z. Zimmermannovej dňa 10. 
novembra 2016 prehliadku detí materských škôl 

v speve ľudovej piesne pod názvom ŠPIVANKA. 
Uvedené podujatie sa uskutočnilo v  Materskej 
škole Bystrany 98 a bolo opätovne venované Dňu 
materských škôl v SR.

Prehliadky ľudových piesní sa zúčastnilo 
20 detí z  MŠ nášho okresu. Materská škola 
č. 89 v Rudňanoch prezentovala v speve ľudovej 
piesne„A  ja taká maľučička vyrosla“ 5  – ročná 
Peťka Farkašovská pod vedením p.  uč. Alžbety 
Novorovskej.

Zo strany organizátorov podujatia sa nám 
dostalo milého privítania, ktoré bolo spestrené 
kultúrnym programom, v  ktorom vystúpili deti 
z materských škôl z Bystran. Vyobliekaní v sloven-
ských krojoch tancovali a spievali ľudové piesne 

z  nášho regiónu a  tak zúčastneným, aj keď len 
málinko, priblížili zvyky na slovenskej dedine. 
Veď spev a piesne nášho národa boli odjakživa tak 
krásne, ľubozvučné a stále doprevádzali náš ľud vo 
chvíľach radosti, či žiaľu a starostí. Dramatizácia 
rozprávky „O repe“ vniesla medzi divákov radosť 
a úsmev na tvárach z neopakovateľného drama-
tického prejavu a nadšenia detí pri tejto aktivite.

Následná prehliadka ľudových piesní ukázala 
tak deťom, ako aj dospelým, že návrat k ľudovým 
tradíciám, zvykom a  spevu je neodmysliteľnou 
záležitosťou nás všetkých, aby sme si zachovali 
kultúrne dedičstvo slovenského národa.

Porota kladne ohodnotila spevácky prejav 
každého dieťaťa i  napriek tréme, ktorá niektoré 
deti sprevádzala pri vystupovaní pred publikom. 
Slzičky, či odmietnutie vystúpiť zo strany detí, 
doprevádzal potlesk a úsmev na našich tvárach.

Poďakovanie patrí riaditeľke ZUŠ Mgr. Mar-
cele Maniakovej, ktorá ochotne na požiadanie 
doprevádzala deti na akordeóne. „Víťazmi sme 
všetci!“ Za účasť v speve ľudových piesní bolo kaž-
dé dieťa ocenené diplomom, sladkosťou, drobným 
darčekom a pohostením.

V  závere chcem poďakovať organizátorom 
tejto prezentácie spevu ľudových piesní za krás-
ne a neopakovateľné chvíle, ktoré sme spoločne 
prežili v tento deň a tešíme sa na ďalšie stretnutia.

Alžbeta Novorovská, MŠ Rudňany

Stretnutie s pediatrom v MŠ

Stretnutie s  pediatrom p.  MUDr.  Branisla-
vom Pencákom zažili priamo v  MŠ naše deti. 
MUDr.  Pencák prijal pozvanie na besedu od 
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p. riad. MŠ Z. Novákovej dňa 10. 11. 2016. Cieľom 
tejto aktivity bolo poučiť deti o zdravom životnom 
štýle, o prevencii pred chorobami, rozšíriť vedo-
mosti o  základných ľudských orgánoch, naučiť 
ich nebáť sa navštíviť lekára v ordinácií, ak je to 
potrebné.

Pán doktor svojim kamarátskym prístupom 
získal si priazeň našich detí, ktoré ho zasypali 
množstvom otázok, na ktoré primerane veku detí 
s  radosťou odpovedal. Odvážlivci nebáli sa dať 
vyšetriť fonendoskopom. Na praktickej ukážke 
spoznávali spôsob vyšetrovania, oboznámili sa 
so základnými lekárskymi potrebami, boli in-
formované, aké je dôležité zdravo sa stravovať, 
zdravo pohybovať, dodržiavať pitný režim, ako 
lieči spánok.

Ďakujeme p. MUDr. B. Pencákovi za dôležité 
informácie, kamarátsky prístup a  za strávený 
čas v našej MŠ. Stretnúť sa s ozajstným lekárom 
a v MŠ bolo pre naše deti veľkým zážitkom a po-
učením do života.

Deti, kolektív MŠ ‑Rudňany 89
Iveta Rabinská

Aby aj duša bola sýta…
Dňa 18. 11. 2016 34 členov základnej orga-

nizácie SZZP č.  6 navštívilo v  rámci „ Mesiaca 
úcty k starším“ Spišské divadlo v Spišskej Novej 
Vsi. Divadelné predstavenie „Ženský zákon“ bolo 
hrané v spišskom nárečí. Úžasní herci nás veľmi 
pobavili a rozosmiali. Plné hľadisko vytvorilo skve-
lú atmosféru. Ďakujeme Obecnému úradu v Rud-
ňanoch za poskytnutie finančných príspevkov na 
toto podujatie. Budeme sa tešiť na ďalšie takéto 
kultúrne zážitky, ktoré nás starších obohacujú 
a spestrujú náš život. Ďakujeme.

Ján Bodnár
predseda ZO SZZP č. 6

Beseda s výpravkyňou
V rámci aktivít rozširujúcich vedomosti a po-

znatky našich detí prijala pozvanie do MŠ v obci 
Rudňany zamestnankyňa Tatranských elektric-
kých železníc, výpravkyňa pani Mária Reľovská. 
Úlohou tohto netradičného podujatia bolo priblížiť 
deťom, im prístupnou formou, prácu na našich 
železniciach.

Dňa 21. 11. 2016 v dopoludňajších hodinách 
sa uskutočnilo postupne v dvoch triedach stretnu-
tie detí s pani výpravkyňou, ktorá v železničiarskej 
rovnošate predstúpila pred malých zvedavcov.

Rudňany nespája s okolitým svetom železnič-
ná doprava, preto cestovanie vlakom po železnici 
je pre mnohých predškolákov ešte veľkou nezná-
mou. A tak názorné cestovanie ako v ozajstnom 
rýchliku za účasti všetkých detí priblížila hravou 
formou výpravkyňa s výpravkou v ruke.

Za asistencie pani riaditeľky Zlatice Nováko-
vej vo funkcii rušňovodiča „viezli sa“ malí cestu-
júci s cestovným lístkom niekoľko zastávok. Len, 
čo, „vystúpili z vlaku“, zahrnuli hosťa množstvom 
zvedavých otázok, týkajúcich sa práce vo vlaku, na 
železničnej stanici. Možno že práve touto besedou 
sa podarilo zasiať semienko záujmu o ich budúce 
povolanie.

Na záver chcem veľmi pekne poďakovať 
pani výpravkyni zo železničnej stanice Starý 
Smokovec za hodnotné a  primerane detskému 
veku sprostredkované poučenie o bezpečnosti pri 
cestovaní železnicou a zodpovednej práci všetkých 
železničiarov. Srdečne ďakujeme za ústretovosť 
pani Reľovskej pri sprostredkovaní poznatkov 
z oblasti dopravy – železníc. Tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu.

Deti a kolektív MŠ Rudňany č. 89,
Bc. Adela Jendreková
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 ■ Policajné okienko
V období mesiacov október a november 2016 

príslušníci Obecnej polície zistili a  objasnili 8 
priestupkov z toho 2 priestupky proti majetku podľa 
§-u 50 ods.1 zákona č. 372/1990 Zb. v znení neskor-
ších predpisov, 3 priestupky na úseku podnikania 
podľa §-u 24 ods.1 zákona č. 372/1990 Zb. v znení 
neskorších predpisov (nedovolený predaj) poruše-
ním VZN č. 3/2011, 3 priestupky proti verejnému 
poriadku podľa §-u 48, zákona č. 372/1990 Zb. 
v znení neskorších predpisov (2 porušenia VZN 
č. 1/2011 o čistote obce, 1 porušenie VZN č. 3/2013 
o podmienkach predaja, podávania a používania 
alkoholických nápojov na území obce Rudňany).
Priestupky boli riešené v blokovom konaní
Dňa 11.  10.  2016 príslušníci ObP vykonali 
asistenciu členom bytovej komisie pri kontrole 
nájomných bytov v časti 5 RPII.
Dňa 18. 10. 2016 vykonali policajti ObP besedu 
v Špeciálnej základnej škole s dopravnou temati-
kou žiakom 1. stupňa.
V dňoch 24. 10. 2016 a 27. 10. 2016 policajti ObP 
zabezpečovali verejný poriadok v okolí Obecného 
úradu počas vydávanie potravinových balíkov 
občanom v hmotnej núdzi.
– Dňa 26. 10. 2016 bol odchytený pes nezistenej 
rasy, čiernej farby a  následne bol prevezený do 
útulku, Šťastný psík, v obci Matejovce / Hornádom.
– Dňa 26.  10.  2016 bola poskytnutá asistencia 
pracovníkom deratizačnej služby, pri vykonávaní 
deratizácie v časti 5 RPII, Rochus, Zabijanec.
– Dňa 28. 10. 2016 asi o 12.00hod došlo k poško-
deniu čelného skla na vozidle Audi 4, a to hodením 
kameňa v  časti Zabijanec. Vec bola odstúpená 
OO PZ Markušovce z dôvodu vecnej príslušnosti.
Dňa 8. 11. 2016 boli príslušníci ObP privolaní do 
predajne CBA v časti Huta, kde došlo ku krádeži 
tovaru v  hodnote 2,80 €. Krádeže sa dopustila 
mal. V.H, vec riešená v kompetencii ObP.
– Dňa 21. 11. 2016 boli príslušníci ObP privolaní 
do predajne CBA v časti Huta, kde došlo ku krádeži 
tovaru v hodnote 1,300 €. Krádeže sa dopustila 
mal. M.D, vec riešená v kompetencii ObP.
– Dňa 22. 11. 2016 boli policajti ObP požiadaní vy-
šetrovateľom Okresného úradu vyšetrovania Spišská 
Nová Ves o asistenciu pri vykonávaní procesných 
úkonov v rodinnom dome v časti Zapálenica.
– Dňa 28. 11. 2016 boli policajti ObP požiadaní 
o  odchyt psa, ktorého do Špeciálnej základnej 
školy priniesli žiaci. Previerkami bolo zistené, že 
pes bol odcudzený a  tento bol následne vrátený 
majiteľovi. vec riešená v kompetencii ObP.

Mgr. Štefan Súkeník, náčelník ObP

 ■ Perličky našich 
žiakov…

Povedz zdrobneninu slova pes
Žiaci : Sipček
Pesy
Teliatko
Žriebätko

Ako sa volá prezident SR?
Šéf.

Povedz aspoň 3 vybrané slová po m:
mačka mačiatko Mikuláš
mylič mydlo žmýkať
mama taška čítanka

Učiteľka: Z čoho nám krava dáva mlieko?
Žiačka: Z chvosta!

Mama príde ospravedlniť neprítomnosť svojho 
syna Alana na vyučovaní:
Prebačce, že moj syn Anal nebul v škole.

Vybrali sme 
z klasifikačného záznamu
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 ■ Silvestrovské vtipovisko

Co nam rok 2016 dal…
Teraz, na koncu roka, každy z  nas, ľudze, 

hodnoci, co šicko prežil, zrobil, scihol, aj nescihol 
zrobic. A tiež še daftere z vas možno aj zamyšľa 
nad tym, co še scihlo i  nescihlo zrobic v  našej 
obci. Myšlim sebe, že teho roku še nemame za co 
haňbic, že zme teho scihli dosc veľo. Veľo dobrych, 
podarenych vecoch, aj paru menej vydarenych, aj 
šmiešnych, ale aj nelogickych, nad fterima še vam 
dakedy zastavi až rozum.

Medzi podarene by mohli patric športova 
olympiada materskych školkoch, 1. ročnik vo-
lejbaloveho turnaja „Opohár starostu 
obce“, rozlučka s letom, obnovena fasada 
na obecnym uradze, novy asfalt na cesce 
od obecneho uradu, okolo bani zapad a na 
parkovisku pri zdravotnym stredisku, te-
nisovy kružek pre dzeci, turisticky kružek 
pre dospelych, každoročny „Šachtag“. Ale 
aj novy dach na koscele, aj šikovné dzeci 
v špievackym zbore.

Medzi tote, co by ešči trebalo kuščik 
„docahnuc“ do konca, by som zaradzila 
značky na parkovisku, fterym ešči co - to 
hybuje, večerny beh obcou, no ne zato, 
žeby še nebul podaril, ale zato, že še na nim oproci 
minulemu roku zučastnilo oveľa menej odvažliv-
coch. Tiež by som tu zaradzila odpadkove koše pre 
pše „hovienka“ a to z teho dôvodu, že sebe myšlim, 
že ľudze o nich ani neznaju. Možno by sebe aspoň 
tote, co poctivo roky placia dane za psa, zaslužili 
dajaky maly letačik, dze by še buli dočitali, že aj 
taka možnosc už u nas existuje, dze všadzi še koše 
nachadzaju, žeby sebe pripadne znali naplanovac, 
jakym smerom še vybrac na „prechadzku“ zo 
svojim psom. Bo ked mam povedzec pravdu, ja 
som jeden z nich objavila lem nahodou.

Medzi veci, nad fterima še zastavuje dakedy aj 
rozum, patri určite oprava cesty na Poráč. Trištver-
ci roka nič, lem zabrany pri krajoch cesty, obme-
dzujuce dopravne značky a pravidelne na markize 
v  spravoch, jak ich našo cigani ničia. A  potom 
zrazu v novembru, ked už prišli perše mrazy, še 
začali „diať zázraky“. Perši vyrubali stromy, potom 
odšramali skaly, odbagrovali s  kopca, navožili 
kameninovu drť, povalcovali. My, cestujuce, zme 

sebe myšleli, že to tak ostane cez žimu a že ked scu 
davac asfalt, ta až na jar. No cestare ho dali teras, 
v žime. Nam, cestujucim, ostava už lem veric, že 
tu nebudze placic zname česke prislovie: „Práce 
chvatná, málo platná“ a že na jar še svah nezosune. 
Bo ono ho porušali nelem cestare, ale paru mešace 
pred tym ešči aj elektrikare, ftere paru metre pod 
cestu zrobili ešči jednu svoju cestu, ked cahali 
droty a ukladali elektricke slupy.

Medzi veci, na fterych še dalo zašmiac, patri 
naš tehoročny Mikuláš. Dakedy Mikulaš hodzil 
na koču, ftery cahali kone. No znam, že to je už 
neškaj drakše jak hodzic na auce a tak uznavam, že 
je lepši a lacnejši, ked hodzi Mikulaš na obecnym 
auce. Ale ten naš Mikulaš mal ešči aj svoju ohran-

ku, jak našo ustavne činiteľe abo mafiani. 
No nebula to štatna, ale obecna policia. 
Mikulaša hranili na každym kroku. Asi 
mali strah, žeby ho dafto neukradol. 
Hned v ten večar, ked naš Mikulaš hodzil 
z ohranku, v televizore v spravoch rečova-
li, že v Bratislave zaš hodzil Mikulaš, ftery 
scel okradnuc zo svojima pomocnikami 
starenku. Ale jej sušeda a  policajty buli 
ryhlejše. Aspoň vidzice, jaky veľky rozdiel 
je medzi Vyhodom a  Bratislavu. Tu še 
bojime, že nam ukradňu Mikulaša, tam še 

boja že ich okradne Mikulaš. Ale inakši aj to bula 
jedna z vecoch, ftere še vydarili. / Nemyšlim teras 
tu kradeš, ta še nevydarila, ale akciu Mikulaša 
v školoch a školkoch v našej obci./

No a na konec nemožem nespomnuc, že teho 
roku zme dostali noveho pana lekarnika. Neznam, 
či by še dalo hvarec, že to bul kuščičko oneskoreny 
vianočny darček, ale isto budzece somnu suhlašic, 
že to bul šumny a hlavne vešely darček. Od sameho 
začatku sebe hned ziskal ľudzi na svoju stranu tym 
svojim usmevom a s tu svoju rečlivoscu. Dúfam, 
že my, rudňančani, zme pre neho tiež prijemne 
ľudze, že nezme pre neho, jak kure oko na malym 
paľcu v uzkych topankoch a že od nas neucekne.

Vidzice, ľudze, že teho nebulo malo, co zme 
v roku 2016 prežili. Prajem nam šickym, žeby aj 
ten novy rok 2017 bul vydareny, žeby zme ho caly 
prežili v zdraviu a žeby nas caly rok sprevadzali 
lem prijemne a šumne veci.

 
Cetka Iľka
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Slečna še pýta chlapca na peršim rande.
A ty co robíš?
Som skladateľ.
A co skladáš?
Ciment z vlečky

    
Manželka sa vráti ubehaná domov a vraví:
– Teda, ale si ma naštval! Ja ta hľadám po všetkých 
krčmách a ty si tu spokojne umývaš riad!!!

    
Príde pacient za lekárom a hovorí: –Pán doktor, 
pomôžte, tu ma bolí, tu ma páli, zrak mi slabne, 
aj s pečeňou nie je všetko v poriadku! A lekár po 
vyšetrení sa pýta: – Okenu ste náhodou nepili? 
–Pil, pán doktor, pil, ale nepomáha!

    
–Ako sa volá človek, ktorý rozpráva aj keď ho nikto 
nepočúva? –??? –Učiteľ!

    
U lekára:
Pane, ste stále unavený, mali by ste chodiť spať 
so sliepkami. – Už som to skúšal, pán doktor, ale 
ani za nič na svete neviem udržať rovnováhu na 
bidielku!!!

    
Ide dedo po ceste s kravou a stopuje. Zastaví mu 
BMW, chlapík sa ho pýta:
– Dedo čo sa stalo???
– Aaaľe, do dzedziny daľeko a pešo še mi ňechce 
isc…
– No dobre, ale čo s kravou?
– Uviažeme za guľu, ona pujdze…
Dedo sadne do auta a  idú. Chlapík zaradí 1 
a pozerá do späťáka – krava ide rýchlym krokom. 
Zaradí 2 – krava kluše 60 km/hod., 3 – krava 
cvála 80 km/hod., 4 – krava beží 100 km/hod., 
5 – krava šprintuje 120 km/hod. a žmurká ľavým 
okom. Chlapik sa pýta:
– Dedo, čo tá krava stále žmurká ľavým okom?
– BUDZE OBEHOVAC!!!

    
Z ľúbostného listu východniara:
Draha, odpušči mi, šumňe ce pytám, že som ku 
tebe minulý tydzeň neprišol. Aľe ta znaš, bul som 
pic a nemohol som dva dni prijsc ku sebe, ne to 
ešči ku tebe.

Jedného dňa vraví náčelník mestským policajtom: 
–Zajtra sa pekne oblečte, pôjdeme na Figarovu 
svadbu!
Na druhý deň sa policajti pekne oblečú a prinesú 
tiež kytice a torty. Náčelník na nich zlostne kričí:
–Vy hlupáci! Ideme na operu a nie na normálnu 
svadbu!
–Teraz si frajer čo?  – hundre si jeden z  podria-
dený. – Ale kto prišiel s udicou, keď sme išli na 
Labutie jazero?!

    
„Milý Ježiško! – Celý rok som bol dobrý! – Dobre, 
tak skoro celý rok ––! – No fááájn, tak pol roka! 
– No dobre, tak aspoň jeden deň som hádam bol! 
– No tak dobre – kúpim si tie ponožky nakoniec 
aj sám!“

    
Nemec, Švéd a Slovak sa rozprávajú, čo si kúpia 
za vianočné odmeny. Nemec vraví, ja pracujem 
v automobilke. Za odmeny si dám postaviť bazén 
a  za zvyšok pôjdem na cestu okolo sveta. Švéd 
hovorí. Ja pracujem v IT firme, za odmeny si dám 
zrekonštruovať byt a pôjdem na lyžovačku do Álp. 
Slovak hovorí. Ja pracujem v Embracu a za odme-
ny si kúpim fajný teplý sveter. A zvyšok? pýtajú 
sa ho ti dvaja. No, zvyšok mi doplatia rodičia…

    
Jazykovedné okienko:
Dvojo renomovane vedatori z  vychodneho Slo-
venska v  relativne kratkym vyskume ziscili, že 
najneščasnejše mena su Miro a Marta.
Ked napišece Marta u Mira ta šicko v poradku. Ale 
čitace to už jak Marta umira. Co neje bars dobre.
Ešči horši je to naopak – Miro u Marty čitame jak 
Miro umarty co je už načisto plano.

    
Rusnaci prídu do Prahy, idú sa najesť do reštaurá-
cie. Sadnú si, príde čašník i sa pýta: „Co si date?“ 
Rusnaci: „No ni gluptaku stojaty bdeme!“

    
Vojdze chlop do potravín že sebe daco rýchlo 
nakúpi a predavačka na ňoho kriči.
Mladý pan dze mace košík?
A co? Kušem?
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Stav podľa vekových ka-
tegórií Spolu Muži Ženy

Spolu 4394/2528 2189/1238 2205/1290
Deti do 18 rokov 1806/1510 907/744 899/766 
– z toho do 15 rokov 1573/1327 792/657 781/670 
Ostatní obyvatelia 2588/1018 1282/494 1306/524 
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Narodenie
Sofia Pechová
Jakub Horváth
Peter Horváth
Magdaléna Horváthová
Renáta Horváthová
Peter Horváth
Marcela Horváthová
Radovan Horváth
Róbert Horváth
Juraj Horváth
Radoslav Dunka
Janka Horváthová
Jasmína Horváthová
Nadežda Horváthová

Úmrtie
Mária Sivačková

Blahoželáme jubilantom 
v mesiaci december

85 rokov
Anna Zvarová

80 rokov
Anna Nikolaidesová

65 rokov
Mária Zelenická
Eva Novotná

60 rokov
Ján Horváth
Ing. Ľubomír Jakubek
Štefan Veselovský
Ján Farkalin

Zlatá svadba
František Kalafut a Helena rodená Prostejovská

SPOMIENKY

Na oblohe sa rozsvietila veľká hviezda,
to si Ty mamka naša a pozeráš na nás z neba.
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj,
buď naším anjelom, na zemi nás chráň.
Hoci si odišla, nie si medzi nami,
navždy si zostala v srdciach tých,
čo ťa vrúcne milovali.
Dňa 13.10.12016 uplynulo 10 rokov od smrti 
našej milovanej mamičky, starej mamky LUCIE 
HOZZOVEJ, na ktorú spomínajú i ostatní z rodiny 
a vyprosujeme jej v modlitbách večný život v blízkosti 
Pána Ježiša.

Spomíname: dcéra Mária s rodinou, synovia 
Vladimír, Maroš s rodinami a ostatní členovia 

rodiny.


Odišiel na cestu, kam musí každý sám,
len dvere spomienok nechal dokorán. 

Dňa 5.12.2016 uplynul smutný rok, 
kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, svokor, dedko a príbuz-
ný MICHAL KRAJŇÁK. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

Smútiaca rodina

Z Tvojich očí žiarila láska a dobrota, 
budeš nám chýbať do konca života. 
Hoci si odišiel, žiješ stále, náš milovaný. 
Lebo neumiera ten, kto žije v našich srdciach.
Dňa  24. decembra 2016 uplynie 25 rokov, čo nás na-
vždy opustil milovaný manžel, otec, starý otec, svokor 
a príbuzný MILAN LACKO. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka, dcéry 
s rodinami a ostatná smútiaca rodina


Už nevidíš slnko ani krásny deň, vo veľkej diaľke snívaš 
svoj večný sen.
Odišiel si od nás, my ostali sme v  žiali, ale navždy 
budeš v srdciach nás, čo sme ťa milovali.

Dňa 28. decembra 2016 si pripo-
menieme 1. výročie, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, ded-
ko, syn, brat a príbuzný LADISLAV 
CENTKO.
Ten kto ťa poznal si spomenie, ten kto 
ťa mal rád nikdy nezabudne.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.


